Ora, l'essere intenzionale, che è la forma astratta dell'ente intenzionale, ha dei nomi propri che equivalgono alle classiche proprietà trascendentali dell'essere. Essi sono: la verità, la bontà e l'unità intenzionali. Questi nomi trascendentali possono essere soltanto

¹ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *Dispp. Met.*, op. cit., disp. 2, sec. 4, op. cit., p. 88b, n. 3: «Rursus constat ex communi usu *ens*, etiam sumptum pro ente reali [...] non solum tribui rebus existentibus, sed etiam naturis realibus secundum se consideratis, sive existant, sive non; quomodo metaphysica considerat *ens*, et hoc modo *ens* in decem praedicamenta dividitur».

² ANTONIO PÉREZ S.J., *De Deo uno*, disp. 1, cap. 2, ms. cit., f. 22: «Haec natura definitio entis realis est quasi circumlocutio, ita intelligatur vis huius nominis *ens reale*. Quamvis autem conceptus entis realis ut sic simplex et primus sit unus, ut uniformis apud omnes homines, tamen circumlocutiones possunt variari et unusquisque potest eas facere suo modo, et pro suo captu, et haec est una causa tantae discrepantiae opinionum in rebus metaphysicis».

³ *Ibi*, f. 10 (OP I, p. 3a, n. 10): «Non enim *ens reale* ut sic est universalissimus conceptus in recto praedicabilis, multo enim universalior est ratio *intelligibile* ut sic, et *volibile* ut sic, seu denominatio *intellecti*, et *voliti* sumpta in concreto». *Ibi*, f. 11 (OP I, n. 11, p. 3a-b): «Tentabimus primo definire *ens reale* per rationes, quarum singulas sunt communiores ipso ente reali, et coniunctae, et combinatae reddunt integram definitionem entis realis, quod fieri non potest nisi reducamus *ens reale* ad genus entis intentionalis, hoc enim est communius, quam *ens reale*».

apparenti, quando siano attribuiti a qualcosa per una operazione dell'intelletto o della volontà dell'uomo, che non tenga conto della realtà delle cose. Oppure possono essere anche proprietà appartenenti realmente all'ente. Si distingue, allora, ciò che è uno, vero e buono soltanto intenzionalmente da ciò che è uno, vero e buono anche realmente (*a parte rei*).

“Intenzionale” e “apparente” sono sinonimi; come ormai si è capito, ma l'apparenza non sempre trova un corrispettivo nella realtà delle cose. L'unità intenzionale e l'unità reale (*a parte rei*), ad esempio, si differenziano come “ciò che semplicemente appare come uno” e “ciò che è realmente uno”. Sappiamo, infatti, che l'essere apparente è la forma che l'intelletto conferisce al proprio contenuto, sebbene non sempre questa apparizione sia del tutto conforme alla verità delle cose. Ciò che avviene per l'unità, infatti, avviene anche per la verità apparente o intenzionale, la quale consiste nella semplice affermazione del giudizio – vera o falsa che sia –, e si distingue da ciò che è vero realmente (*a parte rei*). Ciò che è realmente vero è ciò che verifica di per sé la propria affermazione (*verum a parte rei est quod per se verificat affirmationem sui*). Allo stesso modo, ciò che è buono in senso apparente o intenzionale è frutto di un giudizio pratico, ma che però può essere vero, ma anche falso. Al contrario, ciò che è realmente buono corrisponde sempre a ciò che è amato a partire da un giudizio vero⁴.

Nel *De vitiis et peccatis*, corso tenuto a Salamanca nel 1638 – diversi anni prima del *De Deo uno* – Pérez aveva precisato che l'affermazione si dice vera, non in quanto è affermazione di un oggetto in senso proprio (*verum obiectum*); sebbene ogni affermazione vera sia di un oggetto in senso proprio. Piuttosto, essa si dice vera in quanto dice che esiste ciò che esiste realmente (*a parte rei*) e poiché ha con l'oggetto affermato una convenienza nell'esistere. Questa convenienza, dalla parte dell'atto conoscitivo, si dice “verità”⁵.

La verità dell'affermazione non dipende dal fatto che l'oggetto sia autenticamente tale, sebbene questa sia condizione necessaria alla verità dell'affermazione. La verità

⁴ *Ibi*, f. 13 (OP, p. 4a, n. 15): «Unitas intentionalis est apparentia unitatis per unum nomen non distinguens: verum apprens est quod est verisimile, aut affirmatum: bonum apprens, et intentionale, est quod sive ex vero, sive ex falso iudicio. Unum autem a parte rei est quod non solum apparet, sed est unum. Verum a parte rei est quod per se verificat affirmationem sui. Bonum ex parte rei est, quod amatur ex vero iudicio».

⁵ ANTONIO PÉREZ S.J., *De vitiis et peccatis*, disp. 3, cap. 1, OP II, p. 52b, n. 6: «Affirmatio enim dicitur vera, non quia sit veri obiecti, quamvis certus sit, omnem affirmationem veram, esse veri obiecti; sed dicitur vera, quia affirmatio dicit existere id quod existit a parte rei et quia habet cum obiecto affirmato convenientiam in existendo. Haec enim convenientia ex parte cognitionis dicitur veritas».

dell'affermazione è, invece, una convenienza tra ciò che si dice e la realtà delle cose. Si tratta della stessa convenienza (*convenientia*) evocata da Tommaso d'Aquino nelle *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 1, a. 1, laddove la verità, come proprietà trascendentale dell'essere, è definita anche *conformatio sive adaequatio rei et intellectus*⁶. Nella lettura che Pérez fa della verità come *adaequatio*, l'essere apparente, che è forma universale del conoscere in generale, deve conformarsi con il proprio contenuto. Questo conformarsi consiste nell'affermare ciò che è e nel negare ciò che non è. La forma del conoscere in quanto tale si declina infatti come forma dell'affermare e del negare. L'essere apparente è sempre un dire, come sappiamo, ovvero un giudizio. Il testo del *De veritate*, non menzionato dal gesuita navarrino, ma certamente tenuto sullo sfondo⁷, permette un'interpretazione che va nella direzione della verità trascendentale in senso pereziano come affermabilità della cosa attraverso il giudizio. È Agostino, citato da Tommaso, a dare lo spunto per una tale interpretazione. Tra le tante definizioni di verità riportate dal maestro domenicano vi sono quelle contenute nel *De vera religione*, che Tommaso cita, a memoria, nel modo seguente: «La verità è ciò mediante cui si mostra ciò che è» e «la verità è ciò in base a cui giudichiamo intorno alle cose inferiori»⁸. Come si vede, le due definizioni mettono in relazione giudizio e manifestazione e sono perfettamente funzionali al progetto pereziano di un ritorno ad Agostino, ma anche alla elaborazione della dottrina dell'intellezione come giudizio.